Lehenik gogo, sarritan burua deritzoguna, non bizitzaren
aholkua eta gobernua lekutzen diren, gizakumearen zati dela esan
behar dut eta ez gutxiago eskua eta hanka eta begiak bizidun osoaren
zati direna baino. [[Alferrik saiitzen dira batzuk esaten]] gogoaren
sentikortasuna ez dagoela zati jakin batean lekutua, baizik gorputza-

harmoniam Grai quam dicunt, quod faciat nos
uiuere cum sensu, nulla cum in parte siet mens;
ut bona saepe ualetudo cum dicitur esse
corporis, et non est tamen haec pars ulla ualentis.
Sic animi sensum non certa parte reponunt;
magno opere in quo mi diuersi errare uidentur.
Saepe itaque in promptu corpus quod cernitur aegret,
cum tamen ex alia laetatur parte latenti;
et retro fit uti contra sit saepe uicissim,
cum miser ex animo laetatur corpore toto;
non alio pacto quam si, pes cum dolet aegri,
in nullo caput interea sit forte dolore.
Praeterea molli cum somno dedita membra
effusumque iacet sine sensu corpus honustum,
est aliud tamen in nobis quod tempore in illo
multimodis agitur et omnis accipit in se
laetitiae motus et curas cordis inanis.

Nunc animam quoque ut in membris cognoscere possis
esse neque harmonia corpus sentire solere,
principio fit uti detracto corpore multo
saepe tamen nobis in membris uita moretur;
atque eadem rursus, cum corpora pauca caloris
diffugere forasque per os est editus aer,
deserit extemplo uenas atque ossa relinquit;
noscere ut hinc possis non aequas omnia partis
corpora habere neque ex aequo fulcire salutem,
sed magis haec, uenti quae sunt calidique uaporis
semina, curare in membris ut uita moretur.
Est igitur calo ac uentus uitalis in ipso
corpore qui nobis moribundos deserit artus.
Quapropter quoniam est animi natura reperta
atque animae quasi pars hominis, redde harmoniai
nomen, ad organicos alto delatum Heliconi,
siue aliunde ipsi porro traxere et in illam
transtulerunt, propio quae tum res nomine egebat.
Quidquid <id> est, habeant: tu cetera percipe dicta.

100

105

110

115

120

125

130

135

ren nolabaiteko jarrera bitala dela, Grekoek harmonia deritzotena, zeinak sentituz biziartzten gaituen, burua egotez inon egon barik; sarritan gorputzak osasun ona daukala diogun bezala, nahiz eta berau inor osasuntsuren zati ez izan. Honela, gogoaren sentikortasunak ez ei dauka egonleku jakinik; horretan oso deslai eta galduta dabilzala uste dut. Izan ere, sarritan kanpo gorputza, ikusten dena, gaixotu egiten zaigu eta azpiko beste zati batean, ostera, pozik gagoz; alderantziz ere, sarritan gertatzen da gogoz dohakabe dena gorputz osoan poztea; hankan min duen gaixoak beharbada buruan inolako minik ez edukitzea bezalaxe. Gainera loharrak lo bigunean eta gorputz astuna sentikortasun barik luze datzanean, badago zeozter guregan, denbora hartan hamaika erataro diharduena eta pozaren mugida guztiak eta bihotzaren ardura hutsalak beragan hartzen dituena.

Orain, arima ere lohadarretan dagoela eta gorputzak ez duela harmoniarik sentitzen jakin ahal dezazun, lehenik gertatzen da ezen, gorputz zati handi bat moztuta ere, sarritan biziak badirauela gure lohadarretan; eta, ostera, beroaren gorputz bakan batzuek ihes egitea eta aire apur bat ahotik kanporatzea nahikoa da zainak eta hezurak tanpez laga ditzan; hortik jakin dezakezu gorputz guztiek ez daukatezela zeregin bera eta ez diotela biziari berdin eusten, baizik hauexek, haizearen eta bapore beroaren gorputzok, arduratzen direla biziak loharretan jarrai dezan. Gorputzean bertan badago, beraz, hiltzean, gure lohadarretatik alde egiten duen bero eta aire biziartzale bat. Beraz, gogoaren eta arimaren izaera gizakiaren zati bezalakoak direla argitua denez gero, bihur harmoniaren izena musikariei, Helikon garaitik ekarri zutenei, baldin beste nonbaitetik atera eta izen propiorik ez zeukan zerbaiti ezarri ez bazioten. Zernahi dela, beukate: zu adi ondorengo esanetara.

Nunc animum atque animam dico coniuncta teneri
 inter se atque unam naturam conficere ex se,
 sed caput esse quasi et dominari in corpore toto
 consilium quod nos animum mentemque uocamus.
 Idque situm media regione in pectoris haeret. 140
 Hic exultat enim pavor ac metus, haec loca circum
 laetitiae mulcent; hic ergo mens animusquest.
 Cetera pars animae per totum dissita corpus
 paret et ad numen mentis momenque mouetur.
 Idque sibi solum per se sapit, <id> sibi gaudet, 145
 cum neque res animam neque corpus commouet una.
 Eta quasi, cum caput aut oculos temptante dolore
 laeditur in nobis, non omni conruciamur
 corpore, sic animus nonnumquam laeditur ipse
 laetitiaeque uiget, cum cetera pars animai 150
 per membra atque artus nulla nouitate cietur.
 Verum ubi uementi magis est commota metu mens,
 consentire animam totam per membra uidemus
 sudoresque ita palloremque existere toto
 corpore et infringi linguam uocemque aboriri, 155
 caligare oculos, sonere auris, succidere artus,
 denique concidere ex animi terrore uidemus
 saepe homines; facile ut quiuis hinc noscere possit
 esse animam cum animo coniunctam, quae cum animi <ui>
 percussast, exim corpus propellit et icit. 160
 Haec eadem ratio naturam animi atque animai
 corpoream docet esse. Ubi enim propellere membra,
 corripere ex somno corpus mutareque uultum
 atque hominem totum regere ac uersare uidetur, 165
 quorum nil fieri sine tactu posse uidemus
 nec tactum porro sine corpore, nonne fatendumst
 corporea natura animum constare animamque?
 Praeterea pariter fungi cum corpore et una
 consentire animum nobis in corpore cernis.
 Si minus offendit uitam uis horrida teli 170
 ossibus ac neruis disclusis intus adacta,
 at tamen insequitur languor terraeque petitus
 suauis, et in terra mentis qui gignitur aestus